38) PIETSCH *Forst und Jagdrecht*, §. 7. atque in vniuersum ea, quae Cap. I exposuimus. Profecto enim, quae ex iure publico vniuersali ipsa quasi supremae in ciuitate potestatis fundamenta ponunt, ea nec regimini et superioritati territoriali, qualem ius publicum Germaniae proponit, plane

deesse posse per se patet: quippe cuius omnino idem cum illa sit finis, securitati nempe et felicitati subditorum ut procurandae et augendae inuigilet; cf. *POSSE über das Staatseigenthum in den deutschen Reichslanden*, (Rostok und Leipzig 1794. 8.) p. 36.

partem variis vtique nominibus usurpatam ³⁹⁾, atque significatam nos supremam principis in silvas inspectionem vocamus, atque ergo, vt

39) Miris profecto modis Icti tot tamque diuersa vnius eiusdemque rei inuenere nomina, quibus alii partem eius solummodo comprehendisse videntur, alii vero id effecere, vt iura principis cum iis, quae domino siluae in ea competunt, et vice versa, prauissime vel ipsi commiscerent, vel certe aliis ea commiscendi causam darent; cf. PIETSCH l. c. §. 9. nota c. §. 21. nota a. Primum itaque a) supremam nostram principis in silvas inspectionem vocant, (et ii quidem bene,) *superioritatem forestalem*, (*Forstliche Obrigkeit - Herrlichkeit*.) cf. STRUBEN R. B. Vol. 2. Bed. 102. RVNDE *Pri-
niziatrecht* §. 140. sq. PIETSCH l. c. §. 8. alii. Nos ergo vtramque hanc provincia eademque re habemus, cum contra plerique priorem, seu supremam in silvas inspectionem, (quam et alii ius leges ferendi forestales vocant,) partem modo posterioris seu superioritatis forestalis vnam (alteram nempe iurisdictionem forestalem faciunt de quare infra dicetur.) esse doceant, PIETSCH l. c. §. 8. et reliqui citati omnes. Neque tamen in eo nos errasse, potius bene fecisse opinamur. Omnes enim, quas viri doctissimi superioritatis forestalis proposuerunt de-

finitiones, accuratius examinatas inter seque comparatas inueniebamus eo redire, vt indolem et naturam eius omnem in cura principis per leges forestales rem publicam a malis peioris rei forestalis defendendi, positam esse declararent; quae cura iam vnicce supremae in silvas inspectioni potest inesse, et adiudicari; cum iurisdictionio forestalis cum silvis, qua talibus, nullam rem habere videatur, sed modo qua rebus in dominio versantibus legibusque poenalibus munitis. Ita eg. STRUBEN R. B. Vol. II. Bed. 102. p. 385. dicit, superioritatem forestalem esse partem territorialis, vi cuius principi liceat legibus forestalibus impedire, ne dominio in silvis abutantur earum possessores; vbi et expresse addit, falso commisceri superioritatem cum iurisdictione forestali. cf. porro ESTOR bürig. *Rechtsgr. der Teutsch. Landesb.* in Ans. Erde und Waffers p. 70. et GODFREDI DE MOSER *Forst Archiv* Tb. VIII. p. 136 definitiones nota 41. proponemus. Haec ergo, quae commoueret, vt nomen quod alii parti totius dedissent, toti ipsi, quippe huic magis quam illi accommodatum attribueremus, causa erat.

D

definitionem ipsius, vti e iure publico vniuersali constituta est, ad ipsam qualem et ius publicum germanicum habet, traducamus, ita definire possumus, vt sit superioritas territorialis, seu vt accuratius loquamur, suprema inspectio vi superioritatis territorialis competens, quatenus in siluarum territorii dominio, eiusque usu et administratione, i. e. tota re forestali definienda et regenda versetur. 40)

b) Dein supremam hanc nostram in siluas inspectionem vocant bannum *forestale*, R V N D E l. c. §. 140. c) porro I V R I S D I C T I O N E M F O R E S T A L E M, BECK tract. de iurisd. forest. p. 6. nec non d) *Ius foresti*, *Forstrecht*, *Repert. iur. publ. et feud. voce. Forstrecht*, cum tamen sub ea voce laxiori sensu sumta intelligatur complexus iurium et obligationum omnium ratione forestorum tam principi quam domino eorum competentium; PIETSCH l. c. §. 9. sensu augustiori vero (*Waldrecht*) eadem denotet complexum iurium e dominio siluarum oriendorum, R V N D E l. c. §. 139. e) Denique sunt, qui eandem *regale forestorum* vocent, eg. SCHOTT. *Instit. iur. Sax. priu.* p. 180. PIETSCH l. c. §. 8. RÖMER *Cbursächs. Staatsrecht*. Th. II. p. 787.

40) Quam hic dedimus eius rei definitionem accuratiorem, ea illi, quam alii proposuere, plane inesse videtur. Sic eg. PIETSCH l. c. §. 74. R V N D E l. c. §. 140. alii, eam definiunt, quod sit complexus iurium circa fore-

sta vi superioritatis territorialis competentium; et eadem sibi vult STRUBENII R. B. Vol. II. Bed. 102. p. 385. definitio, quam nota 40 habet. Et vt principis qua talis in siluas territorii iura omnia uno verbo supremam principis in siluas inspectionem vocaremus, suafit tum rei veritas, tum etiam viorum doctissimorum auctoritas; e. g. RÖMERI *Cbursächs. Staatsrecht*, Tb. II. p. 787. MOSERORVM etc. IACOBVS MOSER nempe von der Landesh. in *Anf. Erde u. Wässers* p. 70, his verbis vtitur: „quae principi in „siluas subditorum competunt iura, „ea suprema in easdem inspectione „continentur, quatenus ad salutem publicam ita promouendam spectat. Et DE MOSER *Gedanken über die Gränzen der Landesberrl. Rechte in Ansichtung des Forst u. Jagdeigentiums der Unterthanen*, in *Forstarchiv*, Tb. 8 p. 136. fontem e quo omnes leges et Ordinationes forestales profluant, dicit, esse supremam principis in siluas inspectionem, vi cuius ipse siluis terri-

§. 24.

Partes singulas et certas huius supremae principis in silvas inspectionis nullas constituimus, neglecta eorum doctrina, qui superioritatem forestalem, (quam eandem cum nostra inspectione in silvas esse declarauimus,) in duas species diuidunt, altera ius leges ferendi forestales, s. vti alii id vocant, supremam in silvas inspectionem, altera iurisdictionem forestalem (vti nota 40. obseruauimus) complectentes. Posteriorem certe, quippe ordinaria iurisdictione vti STRYBENIUS et alii ⁴¹⁾ recte animaduertunt, ex regula comprehensam, partem eius vbique certam ob id ipsum facere non potuimus; quanquam ipsam per exceptionem eidem reseruatam ⁴²⁾ reperiri posse nulli vnquam dubitamus, negamusue. Quae tamen ea certitudine et firmitate stare, vt in dubitationem vocari plane nequeant, plerisque haud videntur. Si qui enim adeo cum iis, a quibus plane et semper denegata domino in silua sua iurisdictio, principis maiestati *soli* per

torii pro salute reipublicae conseruan-
dis studeat; indeque et omnes Ordina-
tiones Forestales in introitu eius men-
tionem hunc in finem facere. Vid.
FRITSCHII *corpus iuris venatorio-*
forestalis.

41) *Decisiones supremi Trib. Appell.*
Cassell. 2. R. p. 413. STRYBEN 2. B.
Vol. 2. Bed. 102. p. 385. qui quidem
ideo hanc sententiam fouet, quod res
et caussae forestales ad politiam spe-
ctantibus accenseri debeant, quarum
cura et tractatio iudicibus inferioribus
sit commissa. In electoratu Hanno-

verano forestalem iurisdictionem inde
ordinaria totam contineri tradit Es.
PVFFENDORF. lib. I. proc. Luneb.
Cap. X. §. 15.

42) Idem fibi velle videtur RÖMER
l. c. Tb. 1L p. 790. dicens: iurisdictio-
nem forestalem et venatoria e regali
forestali coniuncto cum regali vena-
tionum ita profluere, vt principi non
modo ministrorum rei forestalis et ve-
natoriae personis, sed et caussis fore-
stalibus et venatoriis ipsis, ordinaria
iurisdictione exemptis, forum priuile-
giatum addicere liceat.

omnia territorii foresta, vindicetur et addicatur, consentire non possint: tamen nec in contrariam sententiam abeuntibus assentientes, eandem iurisdictionem ex regula omnino tanquam partem superioritatis forestalis principis esse, et quidem in cuncta territorii foresta, privata aequa ac publica, se extendentem; profecto vero per exceptionem a superioritate territoriali, quippe totius iurisdictionis fonte, et ipsam patrimoniali iurisdictioni adiici posse, ideoque rem totam e conditione et statu singulae cuiusuis prouinciae diiudicandam esse contendunt. ⁴³⁾

§. 25.

Qua vero vim suam exserit, i. e. qua, quibus opus esse videtur, de re forestali tota praecipit et instituit suprema in siluis inspectio, via, haec est, vt ipsa legibus et Ordinationibus forestalibus peculiariibus, per totum territorium promulgandis, proponat. Propositorum ita horum quae instituerit et praeceperit ipsa, complexus efficit Politiam forestalem; quam inde definit *Jungius* ⁴⁴⁾ ita, vt sit: *legislatio, quatenus omnium eorum, quibus salus publica et singulorum & filiis, earumque fructibus indigeat, procurationem et compensationem complectatur.*

43) PIETSCH l. e. §. 8. nota d. §. 15. nota a, MOSER p. 72. SEL-

CHOW Elem. iur. germ. priu. §. 416. Vitr. illuſtr. PFEFFINGERI Tom. III. p. 1390. In Saxonia sic Electo-

stris PRAESES in libello; *de natura et indole dominii in territoriis Germ.* p. 143.

44) *System der Staatswirtschaft* Tb. I. §. 735. sq. et sis §. 354. cf. porro quae p. 7. diximus. Velim vero sub voce legislationis hic complexus legum la-

tarum, non ius leges ferendi intelli-

gatur.

Quae vero ea praecepta et instituta ipsa sint, statim videamus.

§. 26.

Iam enim ad id nos peruenisse arbitramur, vt quam lato ambitu suprema illa principis in siluas inspectio in definiendo et moderando siluarum vſu, reque forestali omni regenda pateat, et quomodo in ea re veretur accuratius explicare possimus. 45).

§. 27.

Qua quidem in re in vniuersum prae reliquis monendum esse videtur, vi supremae istius in siluas inspectionis nemini quidem vſu, quem proprie dicimus, dominii, quo in silvam gaudeat, interdici; sed modo abusui elusdem praesenti obviam iri, metuendum praecaveri posse tam vetando eo ipso, quam praecipiendo vſu bono, vt reipublicae ita salus optime adcuretur 46). Quem enim quaeque reipublicae bene

45) Ut enim, eandem omnibus imperii statibus et ciuibus immediatis, Electoribus et principibus aequo, ac Comitibus, Praelatis, ciuitatibus, EQUITIBUS et pagis adeo immediatis, suo cuiuis in territorio competere, latius adhuc probemus, non opus est, cum eandem superioritate territoriali, qua (quatenus nempe non de statibus imperii qua talibus, sed de ciuibus imperii immediatis praedicatur) omnes illos aequali fere iure gaudere constat, vti partem contineri supra demonstramus, cf. ceterum sis SCHWEDE R I introd. in ius publ. p. spec. s. 2. cap. 15. §. 17. cap. 18. §. 16. MYLER AB EHENBACH de princip. et statib. imp. cap.

71. KNIPSCHILD de iurib. nobil. lib. 3. cap. 5. Et de illis, per quos vt leges ab ipso latae ad effectum perducantur, et obseruentur, curet, et quibus exercitium supremae in siluas inspectionis ipsum committat princeps, infra opportunior erit dicendi locus.

46) STRUBEN R. B. Vol. IV. Bed. 48. p. 108. Optime ergo scribentem legimus KREBSIVM de ligno et lapide P. I. Claff. 4. sect. 6. §. 17. n. 3. „4. p. 215.: Cura quae domino territoriali in siluis priuatorum competit, „saltet spectat ad abusum, non etiam „ad vsum, quo ne minimum impedie „dus, aut ullo modo grauandus est sil „uae dominus etc. Eadem sibi vult

ordinatae leges et instituta, ideoque et leges ad rem forestalem pertinentes, ut sanctissimum et inviolabilem spectare et prosequi debent finem, is est, ut salutis publicae cura cum maxima, quantum possit, civium libertatis tutela aptissime coniungatur, eique accomodetur.. Omnes tamen, quos vñquam illa necessario ponendos postulet huius limites, a subditis vtique ferendos et observandos esse per se patet.

§. 28.

Neque iam porro hoc praetereundum erit, omnes omnino territorii silvas, cuiuscunque, sive principis, sive privatorum dominio obtineantur, aequali modo supremae illius inspectionis legibus et iussis subiectas, iisdem pariter obedire quasi debere; de qua re iam alio loco diximus. Quo minus ergo ab iis, quae princeps ad emendandam et erigendam rem forestalem praescriperit et instituerit, absolutus ipse sit suis in silvis, et officium eidem iniunctum, et prudentia prohibet. Namque vti reipublicae saluti pessume consulturum esse principem, qui, cum civibus vt bene foresta ipsis competentia, plerumque eaquidem minora, administrent, iisque pro salutis publicae ratione vtantur, severe iniungat, et praecipiat; ipse tamen suis; omnino semper, maioribus pravissime devastandis et tractandis publicae salutis custodem se non gerat, in aprico est; ita potius et ipsum illud, quod

LVDOLFVS in Obs. parte I. Obs. 104. „endae; si vero eo fine compositae
§. 5. ita locutus: „si ordinationes fil- „sunt, vt proprietas filiae sentim do-
„uaticae publicae utilitatis causa sunt „mino territorii adquiratur, moderan-
„constitutae, iudicali auctoritate tu- „dae sunt.“

sanior et prudentior forestorum principis domino subiectorum administratio civibus praebeat exemplum, (quod nempe ad imitandum cives optime incitari iam possint et debeant,) reipublicae maximam non posse non afferre vtilitatem, nemo nequiverit.

§. 29.

His ita praemonitis iam singula supremae in silvas inspectionis iura, seu potius ea, quibus vi illorum iurium instituendis et praecipiendis ipsa, silvarum dominio restringendo, rei forestali optime regendae, itaque civitati a lignorum inopia ⁴⁷⁾ infelicissima defendendae studeat, explanare licebit ⁴⁸⁾.

§. 30.

Sicuti vero in quacunque re pertractanda id magnam non poterit praebere vtilitatem, vt omnia, quae ad eam pertineant, iusto

47) Profecto enim sola haec defensio reipublicae a lignorum inopia metuenda nostris temporibus finis esse poterit supremae in silvas inspectionis. Olim potius eum ipsa intendebat et spectabat, vt, quominus e nimia siluarum amplitudine hominum frequentiae via paecluderetur, impediret; hodie vero hunc finem plane et vbi que sere cessare, eae, quae ex omnibus terris undeque audiuntur de caritate et defectu lignorum quaerelae, satis superque docent. Ideoque plane nil de hac eius cura dicam.

48) Ne tamen plura promittamus, quam reuera nos paestitisse finis dispu-

tationis totius fit docturus, id adhuc prae monere, et libere profiteri liceat, nos, quominus haec omnia duae suprema in silvas inspectio instituenda et ordinanda habeat, semper e legibus et paeceptis paestantissimae scientiae forestalis accurate indagata late explicemus, partim peritiae tantarum rerum, quam haud ignoramus, imbecillitate, partim arctioribus, qui libellulo scribendi erant, finibus impediri. Ut tamen aliquid adhuc faciamus, ipsa, quantum fieri poterit, legum patriarchum forestalium vtique egregiarum exemplis illustrabimus.

certoque ordine disposita et collocata proferantur, ita et ea, in quibus determinandis et praecipiendis suprema principis in silvas inspectio versari possit, certis classibus comprehensa exponere haud parum iuvabit. Cum vero praecipua de quibus ordinationes legesque forestales, quatenus ad rem forestalem vere pertinent, plerumque disponere videamus, capita et momenta duo⁴⁹⁾ principalia, secundarium vnum reperiantur, illorum nempe primum, quo de silvis optime colendis et conservandis, alterum, vbi de lignis sapienter adhibendis, arteque ipsis parcendi, hoc vero, quo, tanquam de re ex prioribus colligenda de officiis et requisitis quasi ministrorum forestalium agatur; vel nos ipsis iam duas earum rerum classes, alteram qua illa, alteram qua haec explicentur, denique appendicem quasi, qua de ministris forestalibus exponatur, constituamus. Neque tamen nimis longi et copiosi in pertractandis hisce rebus esse poterimus; vnde praecipuas solummodo et gravissimas ex ipsis electas esse, velimus nemo miretur, atque indinetur.

§. 31.

Quod igitur ad primam illam classem attinet, ipsa quidem complecti debet ea, quae partim de colendis, ferendis, et caeden- dis arboribus, partim de damnis ab ipsis avertendis princeps vi supre- mae in silvas inspectionis iubere et constituere possit. Quo melius vero et tutius de cultura silvarum disponere princeps valeat, ante omnia rationi, qua lignorum usus et indigentia ad silvarum conditio-

49) Tota enim res forestalis, ad videtur; altera, quae, ut ligna e silvis quam definiendam hae leges spectant, feliciter producantur, curet; altera, duabus partibus principalibus constare qua de productis quasi disponatur.

nem in terra sua referantur, cognoscendae⁵⁰⁾ studere debet. Jam sciet, quibus praesertim in partibus territorii silvae novae quasi conferendas sint, et quae genera lignorum iam potissimum eligenda. Deinde vero inter ea, quae de ipsa cultura silvarum praecipiendi principi ius competit, praecipuum locum occupare debet lex ea, qua cuique domino silvis et forestis suis penitus extirpandis interdicatur⁵¹⁾. Qua quidem in re eo minus vlla fere caussa exceptionem a regula statuere posse videtur, quo magis nostra tempora tanta premi constat lignorum inopia, vt nulla fere in terra ipsa silvis lignisque abundare, ideoque nulla tali lege carere posse, summo iure contendere liceat. Ut enim quaedam praedia singula interdum nimis amplos continere silvarum tractus, quam forte ipsis conducat, non negaverim; tamen de toto aliquo territorio Germaniae idem dici hodie haud posse, vtique mihi est persuasissimum. Illa itaque praedia, quippe quorum utilitas huius i. e. reipublicae saluti cedere profecto debeat, iam emolumento, quod ex imminuenda forestorum amplitudine percipere possent, renuntiare tenebuntur; nec forestorum suorum partem aliquam extirpare poterint, vetita a principe omni silvarum extirpatione.

50) Quaedam de ea re habent: WILHELM S. v. 12 Febr. 1598. in C. *Grundsatze der Vniuersalcamera wissen-* A. P. II. p. 534. b) AVGUSTI *Forst* schaft (auctore PFEIFFERO) Tb. I. und *Holzordnung*, v. 8. Sept. 1560. P. II. p. 501. p. 499. c) Generale FR. AV-

GVSTS die Schonung der Hölzer u. in Anseb. Erde u. Wassers p. 71. SEL- Wälder betrifft. v. 28. May 1732. P. I. CHOW. Elem. iur. germ. priu. §. 166. S. p. 1512. et aliae multae leges, quas alii. In Saxonia elect. cf. quae de singulas enumerare nimis longinquum ea re egregie statuit a) Patent. FR. esset, et libelli angustia prohibet.

Quae quidem si tamen exceptionem aliqua in terra pati doceantur, certe nullo non tempore ergoque vel ibi principi competere debebit ius omnibus silvarum eradicationibus absque ipsius consensu et venia ⁵²⁾ suscipiendis interdicendi.